En témoignage de Notre spéciale bienveillance, Nous vous accordons de tout cœur la Bénédiction Apostolique.

Rome, du Vatican, le 20 mai 1923.

PIUS PP. XI.

[Texte officiel.]

# ALLOCUTIO

habita in Consistorio diei 23 maji 1923.

---

VENERABILES FRATRES,

Gratum nobis est admodum quod vos iterum coram congregatos intueri licet, et de gravissimis Ecclesiae causis alloqui, in quibus cum Dei gloria salus animarum vertitur: idque eo magis gratum accidit, quia non desunt, divinae bonitatis munere, talia quae cum periucunde Nos commemoremus, tum vos perlibenter audiatis.

Primum omnium dicimus Sanctissimae Eucharistiae honores per Italiam atque adeo toto orbè catholico tam mirifica magnificentia hodie tribui solitos, ut in pulcherrimis de Augusto Sacramento Ecclesiae fastis iure numerare possimus. Etenim magnanima priscorum christianorum studia, subita pietatis publicae inflammatio ab haereticorum erroribus in contrarium omni tem-

---

# ALLOCUTION

prononcée au Consistoire du 23 mai 1923.

---

VÉNÉRABLES FRÈRES,

Ce Nous est un plaisir bien vif de pouvoir vous retrouver réunis une fois encore en cette enceinte et vous entretenir des très graves intérêts de l'Eglise, qui se confondent avec ceux de la gloire de Dieu et du salut des âmes. D'autant plus grande est Notre joie que la bonté de Dieu nous a ménagé des grâces qu'il Nous sera très doux de rappeler et qu'il vous sera fort agréable d'entendre évoquer.

Mentionnons avant tout les honneurs qu'il est devenu aujourd'hui une tradition de rendre à la très sainte Eucharistie, en Italie et dans tout l'univers catholique, avec un tel déploiement de magnificence qu'ils rappellent les fastes les plus glorieux de l'Eglise touchant l'admirable Sacrement.

En effet, le culte fervent et courageux des premiers chrétiens, les réactions spontanées de la piété populaire suscitées à toutes les époques par les erreurs des hérétiques, les prodiges eucharistiques qui se sont

pore excitata, divina plurifariam facta prodigia, magnorum Conciliorum decreta et canones, assiduâ Romanorum Pontificum curae eorumque solemnità et crebra praescripta de moribus institutisque eucharisticis, ut de festo Corporis Christi, de supplicatione in quadraginta horas habenda, de Sacramenti adoratione perpetua, de pueris quamprimum et quam religiosissime ad sacram Synaxim comparandis, de Eucharistia frequenter, ut oportet, sumenda, de religiosis familiis Eucharistiae colendae unicae addictis; haec omnia profecto declarant, et Ecclesiam sanctam nullum aliud unquam habuisse divini cultus vel caput vel centrum vel rationem maximam, omnisque supernaturalis vitae vel fontem vel pabulum, nisi sacratissimam Eucharistiam, et ipsius Eucharistiae quotidianum perennemque cultum per intervalla maximis quibusdam ac splendidissimis religionis popularis significationibus illustrari consuevisse. Quae vero id genus fiunt in conventibus eucharisticis, per sacras conciones sermonesque, per Sacramentorum frequentiam perque insignes non raro reditus ad frugem, per diurnas nocturnasque supplicationes, per celeberrimas triumphali ritu ductas pompas, in quibus ipsis conventuum eucharisticorum summa consistit, ea sane, ut maximi momenti sunt, ita decoris plena et maiestatis.

---

opérés en divers endroits, les décrets et canons des grands Conciles, les constantes préoccupations des Pontifes romains ainsi que leurs prescriptions solennelles et fréquentes sur les pratiques et institutions eucharistiques (fête du Saint Sacrement, prières des Quarante-Heures, Adoration perpétuelle, devoir de présenter dès l'âge le plus précoce et dans les meilleures dispositions les enfants à la sainte Table, obligation de la communion fréquente, familles religieuses exclusivement vouées au culte de l'Eucharistie) : tout cet ensemble atteste à l'évidence que la sainte Eglise n'a jamais placé ailleurs que dans la très sainte Eucharistie le point culminant, le centre, la raison d'être souveraine du culte divin, comme au-si la source et l'aliment de toute la vie surnaturelle, et qu'elle a accoutumé de relever à certaines époques le culte quotidien et ininterrompu de l'Eucharistie par certaines manifestations extraordinaires et grandioses de la piété populaire. Tel est le but des Congrès eucharistiques, qui, par les discours et pieuses allocutions, la fréquentation des sacrements et les nombreux retours à la vie chrétienne, les adorations de jour et de nuit, les immenses cortèges qui se déploient triomphalement, toutes manifestations qui constituent le programme de ces assemblées, revêtent une haute importance et sont en même temps empreints de beauté et de majesté.

De quo Nos quidem, Venerabiles Fratres, summas Deo grates ex animo vobiscum agimus; simulque meritas tribuimus laudes Episcoporum ordini et Clero, quorum instantiæ laboribusque apostolicis rem, tam Deo gloriosam tamque animis salutarem, referimus acceptam; nec minus laudamus, ut æquum est, catholicos eos homines, quibus adiutoribus, impigris quidem et volentibus, secundum Deum, sacrorum et Antistites et administri successum operæ suæ fructumque debent.

Alterum quod Nos valde recreat et consolatur, hoc est singulari cum fidei et pietatis obsequio universitatem catholici nominis Nostras primas Litteras Encyclicas accepisse: cuius rei adhuc ad Nos undique affluxere necdum cessant praeclara testimonia.

Vehementer autem Nos illa et studiosa voluntas et officii conscientia delectat qua, ducibus Episcopis, clerici simul et laici homines, hortationibus incitamentisque Nostris obsequuti, in iis institutis inceptis operibusque sese exercent, quæ omnia *actionis catholicae* appellatio complectitur. Quæ quidem actio cum suapte natura pertineat ad animos sincero Iesu Christi spiritu, nempe sub sacrorum auctoritate pastorum, imbuendos, idque congruenter officiis temporibusque tum singulorum hominum tum

---

Pour ce bienfait, Vénérables Frères, de toute Notre âme Nous faisons monter vers Dieu avec vous nos solennelles actions de grâces. Nous tenons aussi à féliciter, comme ils le méritent, l'épiscopat et le clergé: c'est à leur ardeur apostolique et à leurs efforts que Nous attribuons le succès d'une œuvre si féconde pour la gloire de Dieu et le salut des âmes. Et il serait injuste d'oublier les laïques, à la collaboration active et empressée desquels les évêques et leur clergé doivent, après Dieu, les heureux et fructueux résultats de leur zèle.

Un autre motif de puissant réconfort et de consolation pour Nous a été les marques magnifiques de foi et de piété avec lesquelles l'univers catholique a accueilli Notre première Lettre Encyclique: Nous en avons reçu et en recevons encore de nombreux et éclatants témoignages.

Ce qui nous satisfait particulièrement, c'est le zèle décidé et le sentiment du devoir avec lesquels clercs et fidèles, conformément à Nos exhortations et à Nos recommandations, se dévouent, sous la direction des évêques, dans les institutions, organisations et œuvres dont l'ensemble constitue l'action catholique.

Cette action, de par sa nature même, a pour but d'imprégner les âmes du véritable esprit de Jésus-Christ, sous le contrôle de la hiérarchie sacrée, en tenant compte des devoirs et des circonstances qu'apporte dans la vie individuelle et sociale la diversité des gouver-

humanae societatis pro rerum publicarum civiliumque ordinum varietate, nemo non videt quantopere intersit eam vigere non modo ad religionis vitam et ad bonum Ecclesiae, verum etiam ad civilem cultum atque ad ipsius consortionis humanae utilitatem. Idcirco in Litteris Encyclicis, quas memoravimus, aperte significanterque diximus, eandem catholicam actionem hinc ad pastorale ministerium, inde ad christianam vitam sine dubio pertinere, ita ut, quicquid ad eam augendam fiat aut ad minuendam, id ipsum ad tuenda aut violanda Ecclesiae animarumque iura fieri videatur.

Quod igitur eiusmodi actio latius in dies diffunditur solidiusque confirmatur; quod per ipsam divinae Eucharistiae caritas penitus afflat animos eosque ad agendum alacriores facit; quod sacerdotes et laici atque ex utroque sexu adolescentes in hoc honestissimo certamine et tamquam apostolatu nullis curis laboribusque parcunt, haec Nos quidem sanctissimo complent gaudio, itemque ad spem erigunt aevi multo melioris.

Haud absimilem magnarum expectationem utilitatum, quae quidem ad omnes orbis terrarum partes pertinent in quibus Evangelium praedicatur, illud Nobis commovet solemne propositum, ut, per proximum Annum sanctum, quaecumque catho-

nements et des classes; dès lors, chacun voit l'importance d'une puissante action catholique, non seulement pour la vitalité religieuse et le bien de l'Eglise, mais encore dans l'intérêt de la civilisation et de la société. C'est bien pourquoi dans l'Encyclique que Nous venons de rappeler, Nous déclarions clairement et avec insistance que l'action catholique relève incontestablement du ministère pastoral et de la vie chrétienne, à tel point que tout ce que l'on entreprend pour la développer ou la restreindre constitue de soi une garantie ou une violation des droits de l'Eglise et des âmes.

Aussi l'extension que prend tous les jours l'action catholique et son organisation plus solide, le fait qu'elle pénètre profondément les âmes de l'amour de la divine Eucharistie et les rend plus promptes à l'action, le spectacle de prêtres et de laïques, de jeunes gens et de jeunes filles se dévouant avec une très noble émulation et dans un esprit d'apostolat sans compter avec aucune peine ni fatigue, tout cela Nous remplit d'une joie très sainte et nous fait espérer des jours bien meilleurs.

Un projet grandiose éveille également en Notre esprit l'espoir de précieux avantages pour toutes les contrées où est prêché l'Évangile: Nous voulons parler de l'exposition générale qui se tiendra, durant le prochain jubilé, ici dans notre palais du Vatican, et où l'on réunira

licarum Missionum naturam ac vim, loca, res atque incrementa inlustrant, ea omnia in Nostris hisce Aedibus Vaticanis publice ad spectandum exhibeantur: quod quidem propositum Nostrum, ut probe scitis, Venerabiles Fratres, haud ita pridem nuntiavimus, cum id ipsum dilecto filio Nostro Cardinali praefecto sacri Consilii Fidei propagandae exsequendum commissimus. Placet autem, in hoc amplissimo consessu, vobiscum communicare, rem iam nunc videri feliciter eventuram, cum idem Cardinalis delectique ab eo administri summa contentione in eadem apparanda elaborent et ad litteras, quae invitationis causa sunt in omnes partes dimissae, magna cum approbatione magnisque cum pollicitationibus sit rescriptum.

Ex quo certum habemus fore ut maximum sanctissimumque omnium catholicorum operum, quale est Opus Missionum, plurimum accipiat adiumenti. Christifideles enim, qui Anno Sancto ex omni ora ac parte terrarum ad sepulcra Apostolorum confluxerint ut plenissimam admissorum veniam uberrimamque gratiarum copiam assequantur, magnitudinem amplitudinemque divini illius Operis uno veluti oculorum obtutu conspecturi sunt, iidemque aestimaturi, quibus illud opibus praesidiisque indigeat quae omne genus impedimenta sint sacris Christi legatis supe-

---

tout ce qui est propre à faire connaître la nature des missions catholiques, leur puissance, leur champ d'action, leurs œuvres et leurs développements. Nous sommes ouvert tout récemment de ce dessein, vous le savez, Vénérables Frères, le jour où nous en avons confié l'exécution à Notre cher fils le cardinal préfet de la Propagande. Nous nous plaisons à vous informer, à l'occasion de cette très noble assemblée, que d'ores et déjà le succès en paraît assuré, car le cardinal et les auxiliaires qu'il a choisis rivalisent de zèle pour les préparatifs; les lettres d'invitation envoyées vers tous les points du monde ont reçu un chaleureux accueil et suscité de généreuses promesses de concours.

Nous en avons désormais la certitude, l'œuvre des missions, la plus importante et la plus sainte de toutes les œuvres catholiques, trouvera là un appoint très précieux. En effet, les fidèles, accourus de tous les rivages et de toutes les contrées du monde auprès du tombeau des Apôtres pour obtenir pendant l'Année Sainte rémission pleine et entière de leurs fautes et une très abondante richesse de grâces, embrasseront comme d'un coup d'œil le champ immensément vaste de cette œuvre divine, constateront l'étendue des ressources et des secours dont elle a besoin, les obstacles de tout genre qu'ont à surmonter les saints envoyés du Christ, les nombreux et magnifiques résultats obtenus jusqu'à ce jour

randa, quam multa quamque magna usque adhuc ab iis gesta sint, quantoque et plura et maiora sint gerenda. Hinc facile coniciant, quam gravi ipsimet officio urgeantur opitulandi, pro sua quisque facultate, fortissimis magnanimisque viris, qui, patria, proquinquis amicisque relictis, in dissitas barbariae regiones abeunt, ut sudores vitamque ipsam in salutem animarum profundant, quas Iesus Christus suo ipsius sanguine redemerit. Ad haec catholicae ipsae Missiones ex hoc veluti earum conventu illum quoque haud mediocrem percepturae sunt fructum, ut earundem moderatores et consilia conferant et rerum experimenta peropportune inter se communicent. Quin etiam id confidimus praecipue profuturum fingendis atque ad artem disciplinamque horum temporum conformandis missionalibus, ita, ut intelligentiores cotidie atque utiliores evadant gratiae et sanctitatis administri; cuius quidem gratiae et sanctitatis munera in traducendis ad Christum infidelibus principem obtinent obtinebuntque semper locum, cum res agatur supernaturalis prosus ac divina.

Iucundum sane Nobis foret, Venerabiles Fratres, una vobiscum in hac rerum laetitia amplius insistere, nisi mentem animumque

---

par les missionnaires, la tâche bien plus variée et plus immense encore qu'il leur reste à accomplir. Ils en déduiront aisément quelle grave obligation les presse de venir en aide, chacun dans la mesure de ses ressources, à ces hommes si énergiques et magnanimes qui, abandonnant patrie, famille, amis, s'en vont vers les lointaines régions barbares verser leurs sueurs, leur sang s'il le faut, pour le salut des âmes rachetées par le sang même de Jésus-Christ.

En outre, cette sorte de Congrès des missions catholiques aura cet autre avantage non négligeable de permettre aux directeurs des missions d'échanger leurs vues et de mettre en commun de la manière la plus utile leur expérience pratique.

Enfin, le plus précieux résultat de ce Congrès sera, Nous en avons la confiance, d'adapter et de former les missionnaires aux méthodes modernes d'apostolat qui leur permettront de travailler chaque jour avec plus d'intelligence et de profit à leur œuvre de ministres de grâce et de sainteté; ce sont, en effet, ces bienfaits de la grâce et de la sainteté qui doivent et devront toujours avoir le pas sur tout le reste quand il s'agit d'amener les infidèles au Christ, œuvre essentiellement surnaturelle et divine.

Il Nous serait doux assurément, Vénérables Frères, de Nous arrêter plus à loisir sur ces événements heureux, si Notre pensée et Notre

Nostrum alia revocarent, quibus, non iucunditas sane aut solacium, verum sollicitudines anxiaeque curae comitantur.

Etenim in proximis Europae Asiaeque plagis orientalibus, ubi christiani nominis cum sanctissima monumenta exstant tum maxima negotia vertuntur, horrida usque tempestas insidet, iisdem populis regionibusque incredibiles molestias calamitatesque continuans, summo cum detrimento non religionis tantum sed ipsius etiam cultus civilis et humanitatis. Supervacaneum est quidem hic profiteri, Nos, quemadmodum semper pro viribus et tutati sumus et tuebimur catholicorum in Loca Sancta iura — quae cum apertissima multoque ceteris potiora sunt, tum nullunquam obnoxia prescriptioni — ita tot tantisque earum gentium necessitatibus opem pro facultate Nostra omni studio affere perseveraturos. Atque utinam omnibus patria extorribus puerisque, altero vel utroque parente orbatis, tutum perfugium et salutis praesidium praebendi copia suppeteret, quod quidem multis iam — quamvis paucis profecto in tanta multitudine — praebuimus, adiuvante Nos piorum liberalitate, quos libet in hac maiestate loci cum grati animi significatione commemorare.

---

cœur n'étaient attirés par d'autres spectacles qui n'ont rien, certes, d'agréable ou de consolant, mais sont une source de sollicitudes et de préoccupations angoissées.

Dans le Proche-Orient européen et asiatique, où le christianisme possède ses monuments les plus vénérables et voit se dérouler des négociations qui sont pour lui d'une importance suprême, une horrible tourmente ne cesse de sévir, source pour ces populations et ces contrées de difficultés et de misères incroyables, au plus grand détriment non seulement de la religion, mais de la civilisation même et de l'humanité.

Est-il nécessaire de l'affirmer ici ? Toujours Nous avons défendu et défendrons, dans la mesure de Nos forces, les droits des catholiques sur les Lieux Saints, droits d'une évidence éclatante, de beaucoup supérieurs à tous autres droits, et que ne saurait jamais éteindre aucune prescription ; de même, Nous continuerons par tous Nos efforts et dans la mesure de Nos ressources, à soulager les si nombreuses et immenses détresses de ces populations. Plût à Dieu qu'à tous les exilés et à tous les orphelins Nous puissions offrir un refuge assuré et une salutaire protection ! Il Nous a déjà été donné de le faire pour un bon nombre — c'est si peu encore sur une telle multitude — grâce à la générosité des fidèles dont Nous tenons à évoquer le souvenir dans cette enceinte vénérable, en témoignage de Notre gratitude.

Accedit ut ne ipsa quidem multis gravibusque malis vacet Europa, cum et in continenti et magnis in insulis nationes olim florentissimae eademque civilis cultus mistrae, per internecivaga bella maximis illatis acceptisque detrimentis conterantur, non sine praesenti vel graviorum damnorum periculo, quae in universam Europam atque adeo in omne hominum genus incumbant. Quod quanto Nobis sit dolori, verbis exprimere non possumus, cum erga omnes, qui utrinque dimicant, paternum geramus animum et experiamur. Nam sive politicae libertatis vel opinione vel studio inter se populi dissideant, sive pactorum interpretatione aut iurium officiorumque ex pactis manantium aestimatione discrepent; sive in domo paterna sint semper versati, sive recenti aut veteri memoria eam deseruerint; universi omnes filii sunt communis Patris, qui, dum domestico convivio cum praesentibus accumbit, exspectat cum desiderio reduces eos qui absunt; omnes enim vero sunt ex eodem ovili oves et agni, quo sine ulla temporis intermissione idem divinus Pastor amanter appellat.

Nobis autem magna cum sollicitudine in dimicantium turbam intuentibus, filii undique occurrunt, optimi quidem atque huic

---

Ce n'est pas tout : l'Europe même est en proie à de multiples et graves calamités. Sur le continent et dans des îles importantes, des nations, très florissantes jadis et foyers rayonnants de civilisation, s'épuisent en des combats fratricides qui causent aux unes et aux autres des pertes incalculables, et menacent dès maintenant d'entraîner des malheurs bien plus grands encore qui frapperaient l'ensemble de l'Europe et par voie de conséquence l'humanité tout entière.

La parole est impuissante à exprimer à quel point Nous souffrons d'une telle situation en raison de la même affection paternelle que Nous portons et témoignons à tous ceux qui de part et d'autre participent à la lutte. Qu'ils soient en désaccord quant à la conception ou la conquête de l'indépendance politique, qu'ils soient en conflit sur l'interprétation des traités ou la détermination des droits et obligations qui en dérivent, qu'ils soient toujours demeurés en la maison paternelle ou qu'ils l'aient abandonnée à une date lointaine ou récente, les peuples sont tous, sans exception, fils d'un père commun, qui, assis à la table familiale avec ses enfants restés fidèles, attend et hâte de ses vœux le retour des absents : tous ne sont-ils pas les brebis et les agneaux du même et unique bercail, où les appelle, sans se lasser jamais, la voix aimante de Dieu, l'unique Pasteur ?

Si Nous jetons Notre regard chargé d'angoisse sur la mêlée des peuples en lutte, de toutes parts ce sont des fils qui s'offrent à Notre

Apostolicae Sedi, alii aliis de causis, carissimi : vel ex *Insula Sanctorum*, vel ex *Angelorum Terra*, vel ex natione *Ecclesiae primo genita*, vel ex illa Germania catholica, quae lugendum ab Ecclesia Romana discidium, abhinc quattuor saeculis factum, studio tam acri, tamque solida et apta vitae christianae disciplina, in medio ipso furore belli, compensavit, atque etiam in praesenti discrimine compensat.

Neque Nos latet quantam inde iacturam accipiant omnia quae ad christianum nomen vel confirmandum vel provehendum sapienter filii illi Nostri instituerant, eo Nobis cariores quo gravioribus calamitatibus premuntur. Quo autem maerore Nos tantarum acerbitatum molem continuationemque prosequamur vix opus et dicere.

Fecimus omnino — testis est Deus — ad hanc miserarium immensitatem vel tollendam vel certe levandam, quatum pro Nostra et facultate et auctoritate potuimus; idque facere non desistemus, quoad aliqua affulgeat spes, pacem saltem filiis inter se digladiantibus praedicando, pacem inculcando, pacem inquam illam, quam etiam nunc ex intimis visceribus invo-

---

vue, les meilleurs, et que, pour des raisons spéciales à chacun d'eux, le Siège apostolique chérit entre tous : ces fils, ils viennent de l'Île des Saints, de l'Île des Anges, de la nation Fille aînée de l'Église, ou encore de cette Allemagne catholique qui, par son zèle si ardent, l'organisation si solide et si bien comprise de sa vie chrétienne, a compensé au milieu même des horreurs de la guerre et compense encore dans la crise actuelle la lamentable défection par laquelle, il y a quatre siècles, ce pays fut séparé de l'Église romaine.

Nous savons assez quel désastre pareil état de choses entraîne pour toutes les institutions que la sagesse de Nos fils dont Nous venons de parler avait créées pour affermir et étendre la foi chrétienne : ces fils, Nous les chérissons d'autant plus que plus lourds sont les malheurs qui les accablent. Et il est superflu de dire avec quelle douleur Nous mesurons l'étendue et suivons la prolongation de ces immenses calamités.

Nous n'avons rien négligé — Dieu en est témoin — pour les faire cesser ou tout au moins les alléger, dans les limites de Nos ressources et de Notre influence; Nous poursuivrons ces efforts aussi longtemps que brillera une lueur d'espoir, au moins en portant la parole de paix à des fils qui s'entre-tuent, en prêchant la paix, cette paix qu'aujourd'hui encore Nous appelons du fond de Notre cœur.

Ce qui du moins Nous est et sera toujours possible, c'est de supplier

camus. Illud tamen in Nobis est, eritque perpetuo, ut *Deum pacis* imploremus, qui pacem restituat firmetque suam in omnium animis, iustitiae caritatisque eis sensus iniciens, eosque ad amicitiae consensiones inclinans; id quod Nos omni animi studio et in praesens precamur et posthac precaturi sumus.

Iam tristiora multo ac luctuosiora a Russiacis regionibus extiterunt. Haec tamen, utpote omnibus cognita et ubique per ephemerides quam latissime pervulgata, hic persequi singillatim nil attinet: unum silentio praeterire non possumus. Dum enim illuc missi a Summo rei catholicae Moderatore praeclarissimi viri, iique propter patientiam sollertiamque suam omnium admiratione et laudibus digni, afflictos et prope fame enectos et magna illa natione populos benefactis cumulant, ex ea nimirum largitate quam Nobis subsidia suppeditaverant et impense a Nobis invocata et a catholicis totius orbis abunde constanterque collata: ecce insignes catholicae religionis Antistites et administri in vincula coniici, quaestionibus urgeri, ad diuturnam arctamque custodiam damnari, eorumque unus crudelissime necari. Eos hic honoris causa nominamus: Ioannes Baptistam Cieplak, Archiepiscopum Achridanensem, atque ipsius socios sacer-

---

le *Dieu de paix* de rétablir et d'affermir sa paix dans tous les esprits, d'inspirer à tous des sentiments de justice et de charité, et de les amener peu à peu à la conclusion d'ententes amicales. C'est ce que de toute la ferveur de Notre âme Nous demandons à Dieu en ce moment et continuerons à demander dans l'avenir.

Bien plus tristes encore et plus douloureux sont les événements de Russie. Nul ne les ignore et la presse les a fait connaître partout; il est donc inutile de les reprendre ici dans le détail. Mais il en est un que nous ne pouvons passer sous silence.

Le chef de la catholicité a envoyé en Russie des personnages que leur patience et leur zèle recommandent à l'admiration et aux éloges de tous; la mission pontificale comble de bienfaits certaines populations de cette immense contrée tombées dans la misère et près de mourir de faim, en puisant dans le fonds de secours que Nous avaient permis de constituer les offrandes instamment sollicitées par Nous et versées avec une générosité intarissable par les catholiques du monde entier. A ce moment même, que voyons-Nous? On arrête d'illustres prélats catholiques et d'autres membres du clergé, on les presse d'interrogatoires, on les condamne à un emprisonnement prolongé et sévère, et l'un d'entre eux est cruellement mis à mort.

Pour les honorer, Nous voulons proclamer ici leurs noms: Jean-Baptiste Cieplak, archevêque d'Acrida, et ses compagnons les prêtres

dotes, Leonidam Fedorow, Constantinum Budkiewicz, Stanislaum Eismont, Eduardum Junewicz, Lucianum Hwiecko, Paulum Hodniewicz, Antonium Wasilenski, Petrum Janukiewicz, Teophilum Matulanis, Ioannem Trojgo, Dominicum Iwanow, Franciscum Rutkowsky, Augustinum Pronsketis, Antonium Malecki, unaque pium adolescentem, Iacobum Sciarnas.

Haec vero admissa sunt omnia, Nobis primum insciis, deinde nec consultis, nec auditis, cum Nos id unum postularem ut, qui subditi sacrae Nostrae auctoritati essent, Nostro iidem permetterentur iudicio, additis litteris quae ipsorum culpam, si qua esset, demonstrarent; itemque sancte sponderemus eorum Nos causam pro iustitiae merito iudicaturos. Quod vero est multo deterius — si vera sunt ea, quae perhibentur — ministri religionis eius, quae tam egregie de populo russiaco mereretur, vinculis et capite damnati sunt multis manifestisque invidiae contemptisque significationibus erga sanctam ipsam divinamque religionem quam illi quidem tuendam susceperant, cuiusque et praecepta servare et iura propugnare se quovis pretio profiterentur.

Quidquid autem habeant momenti ac ponderis aliae criminationes Archiepiscopo Cieplak impositae eiusque *passionis sociis*,

---

Léonidas Fedorow, Constantin Budkiewicz, Stanislas Eismont, Edouard Junewicz, Lucien Hwiecko, Paul Hodniewicz, Antoine Wasilensky, Pierre Janukiewicz, Théophile Matulanis, Jean Trojgo, Dominique Iwanow, François Rutkowsky, Augustin Pronsketis, Antoine Malecki, enfin un pieux adolescent, Jacques Iciarnas.

Ces faits se sont passés à Notre insu d'abord, puis sans que nous fussions consulté ni même entendu alors que Nous Nous bornions à demander que ces ecclésiastiques, relevant de Notre autorité sacrée, fussent renvoyés devant Notre tribunal, avec les rapports établissant leur culpabilité éventuelle; et Nous prenions en même temps l'engagement solennel de juger leur cause en toute justice. Ce qui est bien pire — s'il faut s'en rapporter aux informations, — ces ministres d'une religion qui s'était montrée si bienfaisante au peuple russe ont été condamnés à la prison, puis à la mort, au milieu de manifestations de haine et de mépris visant expressément la sainte et divine religion qu'ils avaient mission de défendre et dont ils déclaraient vouloir à tout prix observer les préceptes et maintenir les droits.

Quoi qu'il en soit de l'importance et du bien fondé des autres accusations portées contre M<sup>gr</sup> Cieplak et ses compagnons de souffrance

praesertim sacerdoti Budkiewicz, qui glande mortifera percussus interiit, dolores quidem, quos fortissimorum filiorum causa suscepimus ac toleramus, mirifice consolatur tum gloria quae inde in religionem nostram Deumque ipsum redundat, tum spes illa certissima qua sustentamur fore ut condemnationes ipsae, iudicia, poenae ac sanguis in primis plurimorum fiant optimorumque catholicorum semina, quemadmodum sub ipsa Ecclesiae primordia *semen christianorum* exstiterunt.

Quae quidem spes Nobis maior est de iis qui Nostrorum et fratrum et filiorum damnationes poenasque participant, quos ipsos, etsi a Nostra communione remotos, tamen in Iesu Christi caritate atque in optatissima Ovilis unitate diligimus; quosque propterea a prioribus illis minime volumus esse seiunctos, omnibus aequae invocantes illa humanitatis officia, quae omnium excultarum gentium in votis sunt.

Atque haec quidem omnia, qualiacumque acciderunt, nihil opus est adiungere nunquam fore ut retardent opera illa omnia misericordiae ac beneficentiae plena, dudum inchoata, necdum per tot solidos menses intermissa, in solatium tot ac tantarum miseriarum. Nam perseverabimus equidem usquedum et neces-

---

notamment contre le prêtre Budkiewicz, tombé sous une balle homicide, les douleurs que Nous avons endurées et endurons encore en songeant au sort de ces fils héroïques se trouvent merveilleusement adoucies; ce baume, c'est d'une part la gloire qui en rejaillit sur notre religion et sur Dieu lui-même, de l'autre l'espérance très certaine qui Nous soutient de voir ces condamnations mêmes, ces jugements, ces tortures et ce sang devenir une semence de nombreux et excellents catholiques, tout comme ils furent au début de l'Eglise une *semence de chrétiens*.

Cet espoir est plus ferme encore au sujet de ceux qui partagent les condamnations et les souffrances de Nos frères et fils; tout séparés qu'ils soient de Notre communion, Nous les aimons dans la charité de Jésus-Christ et au nom de l'unité du troupeau si ardemment désirée; c'est pourquoi Nous ne voulons nullement les séparer des catholiques, demandant au même titre pour les uns et les autres les mesures d'humanité que souhaitent tous les peuples civilisés.

Tous ces événements, quels qu'ils soient, ne Nous arrêteront pas — faut-il l'ajouter? — dans les œuvres de miséricorde et de bienfaisance précédemment entreprises et poursuivies sans interruption depuis plusieurs mois en vue de soulager tant d'affreuses misères. Nous persévérons aussi longtemps qu'il y aura des besoins à secourir et que

sitas illinc, et hinc facultas adfuerit, illius apostolicae vocis memores : *Noli vinci a malo, sed vince in bono malum*. Quod etiam erit argumento quantopere Nos quidem pacem cum omnibus servatam velimus, salvis videlicet iuribus, quae ipsis tenuioribus hominibus debentur, parvulis, infirmis, afflictis, maximeque iis qui propter iustitiam ac veritatem patiuntur; salvis item ante omnia, in bonum quoque ipsius civilis hominum societatis, iuribus Ecclesiae catholicae, quae una est apud homines, Dei mandatu ac iussu, iustitiae veritatisque vindex ac magistra, utpote quae incorruptibilis doctrinae ac sanguinis Dei Redemptoris sit in aeternum conservatrix.

Horum autem iurium incolumitas semper erit Nobis sacrosancta lex, quamvis exoptemus pacem et habere et conciliare cum omnibus; quamvis etiam parati simus, quoad fas sit, ea concedere omnia, quibus et meliores Ecclesia ubique vivendi rationes assequatur, et simul animorum concordia reconcilietur.

Sed iam, ut ad laetitiae solatiique causas redeamus, in haec Nostra pacis vota et consilia singulari quadam fiducia patrocinium imploramus eorum venerabilium Dei servorum, quibus